Tertio describit Gnieuomiri Præsidis, Pomeraniæ perfidiam, ac ipsius maximam magnitudinem, qui ductus liuore inuidiæ, Boleslaum vna cum suis Polonis diffamauit, Polonos enim cecidisse, & Boleslaum vinculis coniectum ab hostibus, per totam Pomeraniam passim promulgauit, ac Capiraneos Boleslai Maritimos, à Castris, & Ciuitatibus destruxit, & expulit, omnibus ab obedientia Boleslai re-

Iesai reuocatis, & hoc pro beneficijs Boleslao retribuit, qui sibi in occisione Albensium indulsit, de sacro fonte baptismatis illum leuauit, & maritimæ prouinciæ, Capitaneum Generale constituit,

Circa primam notandū secundum Philosophum. Amicitia est mutua beneuolentia, Et habet tres effectus, seu operationes, scilicet, Concordiam, Beneuolentiam, & Beneficentiam. Amici enim inter se sunt concordēs, beneuoli & benefici. Concordia consistit in morum assimilatione. Beneuolentia in voluntatum vnione: Beneficentia in bonorum condonatione. Vnde secundum Philippum de Pargamo, in Speculo Regiminis, parte 4. Cap. 17. Amicitia est morum assimiliatiua, voluntatum vnitiua, & bonorum communitatiua. Primo inquam, amicitia est morum assimiliatiua, iuxta illud Senecæ ad Luciliū, Epistola 9. Quomodo, inquit, amicus esto sit securus, paria inquit faciamus. Et subdit: Ego tibi monstrabo amatorium, hoc medicamento sine herba; Si vis amari, ama: verus enim amor assimilat amantem amato. Vnde Hugo de S. Victore. Scito, inquit, anima mea, quod quicquid diligis, in eius similitudinem

litudinem transformaris. Ideò quidam interrogatus, quid esset verus amicus. Respondit: Alter ego. Et idem dicit Seneca in libro de moribus. Vnde Tullius in Rhetoricis, Amicitia, inquit, est voluntas, paritatem semper prætendens. Secundo, Amicitia est voluntatum vnitiua. Amicorum enim est idem velle, idem nolle. Vnde Tullius lib. de Amicitia: Cum inquit, amicus amico cor suum præbet, ea vis est amicitia, vt vnus quasi fiat animus ex pluribus. In amicitia igitur debet esse communicatio cordium. Tertio est amicitia bonorum comunicatiua: Veri enim amici, cuncta ad inuicem communicant. Ideò cum Socrati diceretur, de quodam paupere, qui cuidam diuiri amicus erat: Cur ille diues, iste pauper? Respondit, Amicus non est, quia fortunæ particeps non est. Vnde Valer. Maximus lib. 4. Cap. 7. Sincere, inquit, fidei amici præcipue in aduersis rebus cognoscuntur, in quibus quicquid præstatur tutum, à constanti beneuolentia proficiscitur.

Circa secundum est aduertendum. Fulgentius ostendens verū amicum, describit ipsum ad modum iuuenis, nudatum, caput habentis in fronte scriptum, hyems & æstas circa cor, longè &

longè & propè, in vestimentorum fimbrijs,
 mors & vita, & fortuna, iuuenis denotat,
 quod verus amicus nunquam mutatur, sed
 semper permanet. Caput discoopertum, quod
 verus amicus palliare nequit; hyems & æstas
 circa cor designat, quod verus amor in
 aduersitate & prosperitate perseverat,
 & diuelli non potest.

EPISTOLA VI. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis,

In qua inuehit contra perfidiam, & in-
 gratitudinem Gnieuomiri, pro be-
 neficijs, à Boleslao sibi exhibitis.

VERE sapientis verbum, positis iuxta se
 contrarijs, & maiora, & minora esse per-
 spicua. Quantum enim distat Ortus ab Oc-
 cidente, quantum lux à tenebris, tantum iste
 à familiaribus Pythagoræ. Nam vt infideli-
 tatis notam in huiusmodi homine, nemo nota-
 uerit, cum talium fides sit ipsa perfidia, saltem
 ingratitude debuit periculum horruisse, quia
 ingratitude nihil ingratius, quæ etiam emâ-

R 5

cipatos

cipatos remancipat, potuit paternæ traditionis meminisse, accepti beneficij non esse immemor.

COMMENTARIUS.

PERFIDIA ipsius Gnieuomir in eo claret, quia terram Pomeraniæ, quam sibi fidenter ad regendum commendat Boleslaus, ab obedientia sua, per sua mendacia conficta reuocauit. Ingratitudo verò eius in eo ostenditur, quia beneficia à Boleslao recepta, nedum negauit, vel dissimulauit, sed non reddidit, imò sibi multa mala intulit, quia ipsum diffamauit, & gentem maritimam à sua obedientia reuocauit. Pro quo est aduertendum secundum Philippum de Pargamo, parte 5. præc. 5. Inter cetera quæ sunt Deo & hominibus gratiosa, seu quæ hominem reddunt Deo, & hominibus gratiosum, & acceptum, est gratitudo, ad quam gratitudinem inducit hominem quauis creatura. Nam constat, quod mundus propter hominem est factus, & sibi seruit cum omnibus suis partibus. Homini enim seruiunt omnia quatuor elementa ministrantia, sibi abundè vitæ necessaria. Seruiunt sibi

Nunt sibi omnes motus cæli, motus Solis,
 Ortus, & Occasus, sed pròh dolor, homo
 de his beneficijs est ingratus, immò cæteris
 animalibus est ingrator, & Deo, & homini-
 bus, meritò inde odiosior. Animalia enim,
 bruta recognoscunt beneficia, vt refert Phi-
 lippus de Pargamo, parte 5. præc. 5. de gene-
 tia. Quondam bestia crudelissima, vt quæ-
 dam narrat Historia, olim in quadam spe-
 lunca, iuxta S. Macharium habitabat, quæ-
 dum cæcos filios peperisset, eos ad Sanctum
 virum adducens, rogabat signo quo poterat,
 vt lumen filijs daret, quod Sanctus vir ad-
 uertens filios, cruce signauit, & eos ad lumē
 adduxit. At illa cum filijs ad speluncam re-
 dijt, beneficiorum ingrata non fuit, sed ad
 memoriā ea reuocans, omnes pelles ouium,
 quas ei dudum asportauerat, ad Sanctum virū
 attulit, & eos omnes ad pedes dimisit, dam-
 na amplius non fecit. De secundo legitur in
 Historia de septem Philosophis. Quomodo
 quidam miles habebat quendam leporarium,
 eo tempore fiebat quidam ludus Romæ, ad
 quem omnes Romani currebant. Fuit autem
 ad eundem miles prædictus, & vxor sua ascē-
 dit super tectum, videre talem ludum, dimisso
 leporarij

leporario in domo, & puero. Exiuit autem de crepatura muri, ubi puer erat, serpens terribilis cupiens deuorare puerum, canis hoc videns, serpenti se opposuit, & prælium cum eo, & volutationes multas in camera fecit, ita quod cuna se euertit, & cadens puer, sub ea coopertus, illæsus permansit, post multa verò certamina, canis serpentem occidit, quamuis veneficatus ac satis vulneratus: rediens Dominus, & videns canem sanguinolentum, credidit quod ipse puerum suum comedisset, & sic eum occidit, postmodum ad cunam iuit, & ipsa eleuata, filium suum sanum inuenit, respiciensq; in camera, vidit serpentem mortuum, & cogitauit, quod canis interfecerat serpentem, qui volebat deuorare puerum, Dominus item de interfectione, canis multū doluit, quia amicum magnum perdidit. Ex his patet, quod iste Gnieuomir, ingrator ac deterior, canibus ac bestijs fuit.

EPISTOLA VII. MATHÆI Episcopi Cracouiensis.

In qua ostendit, quid Gnieuomirus pro sua ingratitude ac perfidia, à Boleslao reportauit.

Meminis

MEMINIT quidem sed sero, sed co-
 actus. Per amplissimis enim rursus in-
 stauratis copijs Boleslaus, non circa inutiles
 prædociniorum occupatur sarcinulas, sed in-
 accessibiles maritimorum vrbes has occupat,
 illas euertit, plurimum tamen dispendij circa
 Wielun oppidum impendit, in quo ille Gnie-
 uomir, quia de venia desperauerat, plus cæ-
 teris resistit. Cumq; illi ipes indulgentiæ, si
 dedere sese velit promittitur. Maior est, in-
 quir, iniquitas mea, quam vt veniam mereri
 possim, & satius esse mortis iugum, quam
 seruitutis gloriolamq; vitam exponi vulneri-
 bus, quam dedi supplicijs. quanto ergo perti-
 narius obstitit, tanto crudeliores in se animos
 ac vires prouocat, tanto crebrioribus illiditur
 assultibus, qui tandem improbè deditioni sub-
 actus, fuste capitalem excipit sententiam,
 alij omnes in ore gladij absorbentur.

COMMENTARIVS.

GNIEVOMIRVS in oppido Wie-
 lush, Maritimæ Prouinciæ obiectus ex-
 pugnat, & tandem captus, viher baculo
 pro suis demeritis, perfidiæ detractionis, &
 ingrati-

ingratitude, est decolatus, omnesq; complures sui perierunt in ore gladij.

Pro quo est notandum, Gneiuomiti superbia, per quam lapsus fuit, in ingratitude facile colligitur, ex litera Historiæ. Dabatur enim sibi gratia & venia, si se humiliare ac subijcere voluisset, ipse verò gratiã renuens, in desperationem recidit. Maluit mori, quàm viuere. Ideo superbuit: Dicit enim Gregorius 23, Moralium. Cæteris despectis singularem apparere, & superbire, merito ergo vili morte interijt.

EPISTOLA VIII. IOAN- nis Archiepiscopi Gnesnensis.

In qua commendat fortitudinem, & animositatem Regis Boleslai, & ad fidem Catholicam Pomeranos reducit.

LAUDO animositatem, truculentiam non laudò, nisi forte Zelo iustitiæ factum sit, non odij animo, vel typo superbiæ. Non est ex officio hominem interficere, nec est reus homicidij

homicidn miles, qui potestati obediens hominem occidit. Laudatur Phinces, qui cum Madianidæ confodit hebeum, & Mathathias idolatram, & Moyses cum Leuitis, per medium castrorum transiens, manū consecrabit in sanguine propinquiorum, imò quandoq; peccatum videtur non occidere, vt quia Saul victis Philisteis, Agab Regi pepercerat, ait Dominus ad Samuelem: Pænitet me fecisse Saul Regem. Sed fortè in Saule, non indulgentia Domino displicuit, quam præceptionis diuinæ transgressio. Vnde à Samuele illi dictum est. Peccasti: Nescis quia genus ariolandi est nolle obedire; Verum non hæc nobis ad consequentiã trahendum, quia privilegia paucorum generalem legem non faciunt.

COMMENTARIUS.

CIRCA literam est aduertendum. Primo, quod fortitudo est virtus laudabilis. Vnde Iacobus in Zophilaris, libro 1. parte 3. cap. 14. Fortitudo, inquit, est virtus, qua cæteræ virtutes solidantur, roborantur, & moderantur, sine qua virtutes cæteræ nullæ sunt.

sunt. Vnde dicit ibidem. Omnes virtutes sine virtute sunt, si fortitudo comes non fuerit. Secundo habetur ex litera, quod crudelitas est vituperabilis, nisi fuerit amore iustitiæ. Tertio aduertendum secundum Policratum, lib. 1. cap. 12. Arioli sunt, qui circa aras nefarias preces, aut execrata sacrificia faciunt. In quorum ceruicibus est manus Domini, dicente Propheta. Ariolos & vagos, non patiamini viuere.

EPISTOLA IX. MATHÆI Episcopi Cracouiensis.

De virtutibus & laudibus, Venerabilium Pontificum, Alexandri & Simonis, totius Mazouiensis Prouinciæ.

HIC nimirum domus Domini, Zelus aureo inscribendus calamo, Simeonem & Alexandrum Plocensium, Antistites armauerat, qui utrosque hostes peruigili solertia, studiosissimè ab arce Dominica, arcere satagebant. Sicut enim nec minimum loci, vel temporis pun-

poris punctum, ab inuisibilibus tutum est in-
 fidijs, sic Mazouienſibus viſibilibus nunquam
 defuit hoſtium incurſus. Nunc Pruffis, nunc
 Pomeranis, nunc vtriſq; hinc apertè, illinc
 ſubdolè irrepentibus, quod non modicum il-
 lis, non modo animoſitatis, ſed & indiſtriæ
 ſuggerit promptitudinem, vſus enim reddit
 Magiſtratum, & ferrum non tam hebes, quàm
 etiam Scabroſum ſine aſſiduitate exercendi
 efficitur. Ideoq; Mazouiam, & conſilijs eſſe
 ſtrenuiſſimam, & vernantiſſima militiæ flo-
 rere Maieſtate. Inter quos Alexandrum ſum-
 ma dignum admiratione duco, qui tam di-
 uerſis ac ſummis rebus ſufficere potuerit. Nã
 noſtri, ecce Gygantes geniti ſub aquis, &
 qui habitant cum eis. Res mira, idem Agnus
 & Leo, idem lupus & dux gregis, idem Præ-
 ſul & Miles, ſimul armatus & deuotus, vt in-
 ter iuges armorum excubias, nihil quod ſu-
 um eſt deuotionis neglexerit, Ambroſianæ
 non immemor ſententiæ: Arma Epilcopi
 lachrymæ ſunt & orationes. Magnus in præ-
 lijs Alexander, in diuinis maior obſequijs.
 Nam vt extructas ab eo Baſilicas, cuiuslibet
 inuidia ſilentio ſepeliat, ſub modio tamen
 lucerna abſcondi non poteſt, nedum Ciui-

S

tas ſuper

tas super montem sita. Indeuotus enim quo pacto æstimabitur? qui tam conspicuum Beatae Mariæ Virginis templum à primis initiat fundamentis & consumat, cum pater Salomonis ne templum ædificet, à Domino prohibetur. Res ergo ipsa declarat, quã dilecta illi fuerant tabernacula Domini virtutum, ipsa operis elegantia, formæ festiuitas, dulcissimo illum cordis palato indefinenter ostendit masticaſſe. Domine dilexi decorẽ domus tuæ. Quam non tantum in trinfecis ac ſpiritualibus locupletauit ſtudijs, ſed etiam armis communiuit materialibus, neceſſarijs vndiq; ſeptam præſidijs, vt lectulum Salomonis, & ſexaginta ex fortiffimis filiorum Iſrael intrinſecus, & trecenti ex electiffimis loricatorum, extrinſecus cuſtodirent, vt verè dici poſſit. Pulchra es & decora filia Hieruſalem, terribilis vt caſtrorum acies ordinata. Contigit autem Boeſſao, & vniuerſæ penè militiae, procul agentibus cruentiffimæ prædationis impetu, Mazouiam Pomeranos irumpere, qui tota pene populata Prouincia, luſtuofas ſurripiunt ſarcinas, lamentabiles abiſunt manubias. Concurrunt Mazouienſium perpauculi, conſequentur, ſtat hoſtis arena

maris nu-

maris numerosior. Nam congressum paucitas non præsumit, multitudo contemnit. Istis videtur temerarium, illis inglorium. Cumque isti fugam, recessum illi meditantur: adest Antistes Simon inscitis, & infulis Pontificaliū insignis, non tam luctu, quam precum, & suffragiorum deuotione, miserabile spectaculū prosequutus. Qui eminus exclamat, imò in vno tantum filioli spes est vincendi, non in multis est victoria, nec mortis metuendum est discrimen, maximè cum pro salute agitur proximorum. Quia mors corporis hominem non extinguit, sed ad præmium virtutis admittit. Quo dicto suos pugnae, sese orationi committit, nec cessat donec omnis illa prædonum numerositas succubuit, paucis admodū fuga elapsis. Sic omni suorum excussa præda, sic hostibus prostratis, lætum cum suis reuehit trophæum, imò postridiè, vel amplius infelicis, imò felicis belli reliquiae cæcorum instar palpitant, quos à fæminis afferunt, & comprehensos, & in vincula coniectos.

COMMENTARIVS.

S 2

Hæc

HAEC Epistola diuiditur in tres partes. In prima Alexandrum & Simonem Episcopos Plocenses, ex amore memoratu digno Ecclesiae commendat, qui Ecclesiam Dei tam ab hostibus visibilibus, quam inuisibilibus protegere, veluti veri Pastores saragebant.

In secunda parte, descendit ad Dominum Alexandrum Plocensem Episcopum, specialiter recommendandum, de suo erga Ecclesiam Dei amore, quam protegebat manuali fortitudine, ac sua deuota oratione. Qui dum fortitudinem corporalem exercebat, orationes suas nihilominus non negligebat, sed deuotissime complebat, cum quibus pro omnibus suis apud Omnipotentem intercedebat. Quam quidem deuotionem in effectum deduxit, dum Ecclesiam solennem S. Mariae Annunciationis, in Castro Plocen: extruxit, & custodibus tutelauit, pluresque alias Ecclesias in honorem Omnipotentis Dei erexit & dotauit.

In tertia parte, descendit iterum ad Dominum Simonem, alterum Episcopum Plocensem, commendando de sua fiduciali deuotione, ac erga eandem Ecclesiam Dei sincero amore.

Circa primum est aduertendum, secundum Ve-

dum Venerabilem Egidium, de Regimine Principum, lib. 3. part. 3. cap. 2. Ad opus bellandi duo sunt necessaria, strenuitas, & prudentia: quæ consistunt in hoc, quod homines bellantes debent esse ex regione media, nec nimis soli propinqua; nec nimis à sole remota; tales enim homines, tam prudentia, quam animositate participant..

Circa secundum notandum. Dominus Alexander Ecclesiæ S. Mariæ in Castro Plocensîs fundator, aliarumq; plurium Ecclesiarum erector & ditator, David Regem in hoc excessit. Quia Regi David denegata est à Domino ædificatio templi, 2. Paral. 28. Alexandro autem Plocensî. Episcopo, nedum vnus templi ædificatio, sed etiam aliorum plurium templorum, extructio est concessa, vt dicit litera.

EPISTOLA X. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis.

In qua Alexandrum & Simonem, Episcopos Plocenses, in virtutibus comparat.

S. 3

Magnus

MAGNVS quidem Alexander, sed major vt video Simon Alexandro, qui Patriarchæ & legislatoris in se virtutem expressit. Nec enim nescis Moyse orante, Cantamus Amalechitas confectos. Qui cum lasas manus dimitteret, conualesebat Amalech, & cum erectas manus sustineret, vincebat Israel. Nec ignoras, quod Abraham Loti cum animalibus, & omnium possessione hominibus interemptis eripuit. Quibus ex factis intelligis non minimum prodesse, aut merita prælatorum, aut proximorum suffragia, quorum exemplationibus instruimur, quid Deo, quis nostrum debeat, quid sibi, quid proximo.

COMMENTARIVS.

CIRCA literam notandum. Quod merita Prælatorum sunt valde proficua, subditis ipsorum. Ratio, Quia talia merita Prælatorum, tuentur subditos à nociuis, vt puta suggestionibus Dæmonum, vel versutis Hæreticorum, ac oppressionibus inimicorum.

Secundo notandum. Quod proximorū suffragia

suffragia, proximis sunt valde vtilia. Ratio est. Quia sæpe suffragijs proximorum impetratur venia peccatorum, & deletio pœnarum.

EPISTOLA XI. MATHÆI Episcopi Gracouiensis.

De virtutibus & meritis memoratu dignis, Venerabilis Patris Martini, Archiepiscopi Gnesnensis.

VALDE pecamus, si aliorum bene gesta non laudamus. Sed nihil mercedis agimus, si ea in quantum possumus non imitamur. Nam cui non invidus videar, si aurem huius hominis regię columnam, si Patrem Reuerendissimum ex tuis antecessoribus quendam mutis labijs suppressero. Erat enim eiusdem Sanctę Gnesnensis Ecclesię, cui tu præsides Archipontifex Martinus, cuius nutu, cuius arbitrio, totus huius Reipub. cardo vertebatur. Huic percrebro Pomerani iuges tendere insidias, nunc toxicatis poculis, nunc iugulo, seu quavis necę claudestinata: quia